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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Археологический текстиль и кожа из-

за плохой степени сохранности является достаточно редким, но весьма

информативным источником. Он может дать ценные сведения о различных

сферах жизни древнего общества, как быт, ремесленное производство, социальная

дифференциация и прочее. Выявление же традиционных черт, связанных с

изготовлением текстильных и кожаных изделий, способствует созданию базы для

дальнейшего определения предметов импорта. Привлечение подобного рода

источников становится необходимым условием для рассмотрения такого

слабоизученного этапа мордовской истории, как I – начало II тысячелетия н. э.

Ввиду фактического отсутствия письменных источников только расширение

информативности археологических материалов поможет лучше разобраться с

существующими пробелами.

Вопрос о единстве древнемордовской культуры на сегодняшний момент

также остается актуальным. Рассмотрение данной проблемы в рамках

текстильного и кожевенного производства с выявлением как можно больше

общих черт способствует сближению двух этнических групп, как эрзя и мокша. С

другой стороны поиск характерных особенностей для каждого субэтноса

приведет к уточнению хронологических рамок их разделения. Изготовление

текстиля и кожи относится к категории традиционных занятий. Поэтому на их

основе можно значительно лучше проследить за изменениями, происходящими в

древнем обществе.

Комплексного изучения развития мордовского текстильного и кожевенного

производства периода I – начала II тысячелетия н. э. за последнее время не

проводилось. А накопленный за долгие годы археологический материал

нуждается в детальном исследовании с применением специально разработанных

методов.
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Объектом исследования являются текстильные и кожаные изделия,

обнаруженные в мордовских могильниках I – начала II тысячелетия н. э. В свою

очередь предметом исследования являются технологии изготовления

текстильных и кожаных изделий, применяемые мордвой в I – начале II

тысячелетия н. э.

Цель исследования заключается в выявлении особенностей древних

производств путем анализа текстильных и кожаных изделий из мордовских

могильников. В соответствии с целью исследования выдвигаются следующие

задачи:

- произвести анализ погребений с находками текстильных и кожаных

изделий;

- выделить разновидности сырья, используемые для производства текстиля

и кожи, и способы его обработки;

- восстановить технологии изготовления текстиля и выделки кож;

- составить типологию текстильных и кожаных изделий;

- изучить способы построения вышивки, выполненной оловянным бисером.

Степень разработанности темы. В рамках историографического обзора

будут рассмотрены труды, направленные на изучение мордовского текстиля и

кожи, а также методических аспектов исследования подобных материалов.

Одной из первых работ, посвященных проблеме развития ремесленного

дела и торговых отношений древней мордвы, является «Очерк по истории

мордвы. По археологическим материалам» П. С. Рыкова.
1
Рассматривая

хозяйственный уклад древнего общества, автор к самым распространенным

занятиям населения относит прядение, ткачество и обработку кож. Кроме того,

украшения и ткани не редко участвовали в товарообмене. Об этом говорят

предметы импорта, обнаруженные в памятниках древней мордвы.

Первую характеристику текстилю из мордовских памятников дает Е. И.

Горюнова в 1941 г. В своей статье «К истории ткачества у мордвы (по

1
Рыков П. С. Очерк по истории мордвы: По археологическим материалам. М., 1933. 112

с.
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археологическим материалам)» она отметила наличие в памятниках в основном

шерстяных тканей простого («гроденаплевого») и усложненного («бранного», «в

елочку») переплетений. Кроме того, автором выдвинуто предположение об

использовании также волокон крапивы и конопли для изготовления одежды.
2

Общий анализ ткачества подкреплен данными лабораторного исследования

текстиля, обнаруженного в материалах Паньжинского могильника XIII-XIV вв.

Анализ некоторых образцов текстиля и кожи из мордовских могильников

был произведен М. Н. Левинсон-Нечаевой, В. П. Левашовой и изложен в

сборнике «Очерки по истории русской деревни X-XIII вв.» за 1959 г.
3
Грубый

шерстяной текстиль из Серповского и Лядинского могильников представлен

полотняным переплетением, «ломаной» саржей и «ажурными» тканями. Тонкий

сафьяновый кошелек из Лядинского могильника приведен в качестве

сравнительного материала при описании кожи из древнерусских памятников.

Однако ввиду отсутствия описания мереи, толщины и цвета поверхности изделия

нельзя однозначно говорить о его принадлежности к сафьяну.

Фундаментальное исследование, посвященное анализу текстиля из финно-

угорских могильников, опубликовано Л. В. Ефимовой в 1966 г.
4
В его основе

лежала характеристика переплетения, раппорт, плотность, направление крутки

нитей, структура и характер пряжи, обработка поверхности. В результате анализа

около 250 образцов текстиля из Лядинского, Армиевского, Крюковско-

Кужновского, Томниковского и других могильников, она установила наличие

шерстяных, льняных, конопляных и шелковых тканей. При этом «ажурные» ткани

и «ломаная» саржа отнесены автором к этническим признакам финно-угорских

народов, в особенности мордвы. Изготовлением текстиля занимались на

2
Горюнова Е. И. К истории ткачества у мордвы (по археологическим материалам) //

Записки МНИИ. Саранск, 1941. Т. 3: История и археология. С. 41-47.
3
Левинсон-Нечаева М. Н. Ткачество // Труды ГИМ. М., 1959. Вып. 33: Очерки по

истории русской деревни X-XIII веков. С. 9-37; Левашова В. П. Обработка кожи, меха и других

видов животного сырья // Труды ГИМ. М., 1959. Вып. 33: Очерки по истории русской деревни

X-XIII веков. С. 38-60.
4
Ефимова Л. В. Ткани из финно-угорских могильников I тыс. н. э. // КСИА. 1966. Вып.

107. С. 127-134.
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вертикальном ткацком станке. Об этом свидетельствуют находки ткани с кромкой

«в рубчик».

Попытки реконструкции костюма мордвы-мокши по материалам

памятников Цнинского бассейна были предприняты в 1970-е гг. Р. Ф. Ворониной

и В. Н. Мартьяновым.
5
Они были связаны в основном с женскими погребениями,

отличающимися богатым убранством. При этом в качестве элементов декора

выступали не только украшения, но и вышивка оловянным бисером. Именно по

их расположению в погребении (in situ) были восстановлены некоторые детали

одежды (ширина и длина, ворот и рукава), а также сложных головных уборов. В

целом общая реконструкция костюма, созданная авторами, оказалась очень схожа

с экземплярами, представленными в этнографических материалах.

В рамках рассматриваемого хронологического периода также следует

обратиться к монографическому исследованию М. Ф. Жиганова «Память веков»,

посвященному изучению истории древней мордвы по археологическим

источникам.
6
Автор собрал сведения об известных к тому времени ранних

археологических памятниках и о представленном в них вещевом инвентаре, в том

числе текстиле и коже. В целом приведенные М. Ф. Жигановым сведения

дублируют информацию, приведенную в отчетах о раскопках данных памятников.

Дальнейшие обобщения накопленных материалов происходили в

сборниках, посвященных рассмотрению истории финно-угоских народов в эпоху

средневековья. Так отдельная глава в 17 томе «Археологии СССР» за 1987 г.

посвящена мордве периода VI-XI вв.
7
Вместе с общей характеристикой

погребального инвентаря приводятся сведения о наличии поршневидной обуви,

5
Воронина Р. Ф. Женский головной убор Среднецнинской мордвы VIII-XI вв. // КСИА.

1973. Вып. 136. С. 47-55; Воронина Р. Ф. О некоторых деталях одежды Среднецнинской

мордвы VIII-XI вв. // КСИА. 1974. Вып. 140. С. 33-38; Мартьянов В. Н. Декоративный комплекс

женского костюма мордвы-мокши VIII-XI вв. // Труды МНИИЯЛИЭ. Саранск, 1976. Вып. 52:

Материалы по археологии Мордовии. С. 88-106.
6
Жиганов М. Ф. Память веков: Изучение археологических памятников мордовского

народа за годы Советской власти. Саранск, 1976. 111 с.
7
Финно-угры и балты в эпоху средневековья / под общ. ред. Б. А. Рыбакова //

Археология СССР. М., 1987. Т. 17. С. 97-107.
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шерстяных кафтанов и меховых шуб с разрезом спереди. В сборнике «Финно-

угры Поволжья и Приуралья в средние века», вышедшем в 1999 г., В. И. Вихляев

и И. М. Петербургский указывают на наличие у мордовских племен малорослого

скота и достаточно крупных свиней. Продолжает существовать мнение о местном

производстве сафьяна, а также одновременном существовании горизонтального и

вертикального ткацкого станка.
8

В начале XXI в. интерес исследователей к текстильным и кожаным

изделиям из мордовских памятников также не угасает. На основе анализа новых

накопленных материалов удается более подробно рассмотреть особенности

конструкции некоторых экземпляров. Так В. Н. Мартьянов в своей монографии,

изданной в 2004 г., составил описание мордовских туфель, представленных в

материалах могильника Стексово 2. Он дал характеристику системе креплений, а

также отметил особенности построения выкройки с разрезом в передней части.
9

Таким образом, было установлено, что в период VIII-XI вв. в памятниках мордвы-

мокши и мордвы-эрзи встречаются туфли аналогичной конструкции.

Рассматривая археологические памятники Вадского бассейна, И. М.

Петербургский приводит описание кожаных изделий, изготовленных из

сыромятной и мягкой кожи. Способы их выделки автор связывает с русскими

традициями. В связи с этим мордовским мастерам еще в VIII-XI вв. могли быть

известны техники квашения и дубления.
10

Некоторые пояса и уздечки из

погребений Степановкого могильника И. М. Петербургский соотносит как с

юфтью, так и с сыромятью.
11

Анализ большинства сохранившихся фрагментов

обуви указывает на широкое распространение у мордвы башмаков или

полусапожек. Кроме того, представленные в двух погребениях 2-го

8
Вихляев В. И. Мордва / В. И. Вихляев, И. М. Петербургский // Финно-угры Поволжья и

Приуралья в средние века. Ижевск, 1999. С. 119-160.
9
Мартьянов В. Н. Древняя история Арзамасского края: монография. Арзамас, 2004. С.

66.
10

Петербургский И. М. Вадская мордва в VIII-XI вв. / И. М. Петербургский, В. Н.

Аксенов. Саранск, 2006. С. 83.
11

Петербургский И. М. Древние памятники на реке Ляча / И. М. Петербургский, В. Н.

Аксенов. Саранск, 2008. С. 61, 74.
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Журавкинского могильника кожаные оборы, по мнению автора, могли

использоваться для крепления лаптей.
12

Изучению кожаных изделий из мордовских памятников посвящены

отдельные статьи исследователей за 2013 г. Характеристику поясным наборам из

могильников VIII-XI вв. дают О. В. Зеленцова и И. А. Сапрыкина.
13

Авторы

связывают сложные и богатые кожаные пояса с погребениями мужчин,

занимающих высокое социальное положение (в особенности с воинами). Прочие

экземпляры в большей мере имели утилитарное значение. К сожалению, способы

изготовления данных поясов авторами не рассматриваются. В свою очередь в

процессе создания классификации кожаных сумок, представленных в

могильниках Ветлужско-Вятского междуречья, Т. Б. Никитина приводит аналогии

изделий, представленных в мордовских могильниках. Опираясь лишь на описание

находок, зафиксированных в отчетах, она относит сумки из Пановского и

Крюковско-Кужновского могильников ко 2 типу своей классификации.
14

Данный

тип, по мнению автора, активно участвовал в осуществлении товарообмена,

прежде всего с булгарами. Поэтому данные изделия, скорее всего, следует

отнести к предметам импорта.

Текстильным изделиям из погребений поволжских финнов II тысячелетия н.

э. посвящено диссертационное исследование Н. А. Павловой, представленное к

защите в 2015 г. Центральное место в ее работе отведено материалам из

мордовских могильников. При этом около 253 образцов текстиля было отнесено к

периоду VIII-XI вв. В основном они были обнаружены в памятниках Цнинского

бассейна (Пановский, Елизавет-Михайловский, Крюковско-Кужновский,

Лядинский могильники), а также в погребениях Степановского, Шалинского и у

пос. Красный Восток могильников. Данные образцы текстиля используются

12

Петербургский И. М. Второй Журавкинский могильник / И. М. Петербургский, В. И.

Вихляев, С. В. Святкин. Саранск, 2010. С. 67.
13

Зеленцова О. В. Критерии выделения статусных погребений на основе комплексного

анализа поясных наборов VIII-XI вв. по материалам мордовских могильников / О. В. Зеленцова,

И. А. Сапрыкина // КСИА. 2013. Вып. 229. С. 84-90.
14

Никитина Т. Б. Поясные кошельки/сумочки в средневековых могильниках Ветлужско-

Вятского междуречья // ПА. 2013. № 2. С. 159-160.
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автором в качестве сравнительного материала. По мнению Н. А. Павловой у

мордвы достаточно продолжительное время для изготовления текстильного

полотна продолжает использоваться вертикальный ткацкий станок. Даже после

осуществления перехода к станку с горизонтальной основой (во II тысячелетии н.

э.), его продолжали использовать для изготовления циновок. В то же время пояса

и ленты предпочитали плести в основном на дощечках. Появление же такого

приспособления как бердо автор связывает непосредственно с русским

заимствованием.
15

В настоящий момент исследование текстильных и кожаных материалов из

памятников древней мордвы является весьма перспективным и открытым

направлением для изучения. За многие годы накоплено достаточное количество

материалов, которые нуждаются в обработке с использованием различных

методов исследования.

Сама методика изучения археологического текстиля и кожи

разрабатывалась на протяжении длительного времени. Изменения, вносимые

разными исследователями, касались не только системы описания и обработки

данных, но и разработки новых методов исследования.

Первое масштабное исследование новгородского текстиля, основанное на

подробном технологическом анализе материалов, проведено А. Нахликом в 1963

г.
16

Все рассмотренные автором параметры были занесены в таблицу в

соответствии со следующими критериями: инвентарный номер, пласт, квадрат,

переплетение, сорт, название ткани, а также плотность, скручивание нитей и

толщина волокон (в микронах) по основе и утку. Детальный анализ шерстяных

волокон, направленный на установление породы овец, выявил наличие

импортных и местных тканей. В то же время характер ткацких переплетений и

кромок помог восстановить саму технологию ткачества. Для установления

разновидности используемого красителя некоторые образцы текстиля были

15

Павлова Н. А. Текстильные изделия в погребениях поволжских финнов II тысячелетия

н. э.: специальность 07.00.06 «Археология»: дис. … канд. ист. наук. М., 2015. С. 179.
16

Нахлик А. Ткани Новгорода. Опыт технологического анализа // МИА. М., 1963. № 123.

С. 228-313.
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подвергнуты лабораторным исследованиям. В целом описанный автором опыт

работы с текстильными материалами был использован в последующих работах

таких исследователей, как Л. В. Ефимова, О. И. Давидан и др.
17

Методика микрохимического и микроскопического исследования текстиля

подробно описана в работах Е. Ф. Федорович, Е. А. Миколайчук и З. В. Доде.
18

Авторы последовательно рассказывают о возможностях использования методов

органолептического, микроскопического и химического анализа для выявления

природы волокон, а также вероятных красителей. Для исследования текстиля из

материалов Карачаево-Черкесского музея О. В. Орфинская также использует ряд

физико-химических методов, включающих в себя микроскопию,

спектрофотометрию и хроматографию.
19

Однако ввиду всей сложности

разработанной методики лучше всего доверять ее применение специалистам в

хорошо оборудованных лабораториях.

Некая взаимосвязь между текстилем и приспособлением, с помощью

которого он был изготовлен, была неоднократно отмечена в работах

отечественных и зарубежных исследователей. По сообщениям Э. Броуди, Р.

Раммо, Т. Н. Глушковой ткацкий станок может оказывать заметное влияние на

некоторые типы ткацких переплетений, характер кромок, а также приводил к

появлению ткацких ошибок.
20

В работах Е. Эндерссон Стренд и К. Гремер также

17

Давидан О. И. Ткани Старой Ладоги // АСГЭ. Л., 1981. Вып. 22: Материалы и

исследования по археологии СССР. С. 100-113.
18

Федорович Е. Ф. Методика исследования археологических тканей // СА. 1965. № 4.

С. 124-133; Миколайчук Е. А. Исследование состава тканей и войлоков по волокну из раскопок

Старой Ладоги // АСГЭ. Л., 1981. Вып. 22: Материалы и исследования по археологии СССР. С.

114-121; Доде З. В. Средневековый костюм народов Северного Кавказа. Очерки истории. М.,

2001. 136 с.
19

Орфинская О. В. Текстиль VIII-IX вв. из коллекции Карачаево-Черкесского музея:

специальность 24.00.03 «Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных

объектов»: дис. … канд. ист. наук. М., 2001. 477 с.
20

Broudy E. The Book of Looms: A History of the Handloom from Ancient Times to the

Present. Hanover; London, 1993. 176 p.; Rammo R. Tradition and transition: the technology and usage

of plant-fibre textiles in Estonian rural areas in the 11th–17th centuries // Monographs of the

Archaeological Society of Finland 3: Focus on Archaeological Multidisciplinary Approaches.
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отмечена взаимосвязь между размером пряслица и толщиной нити, а также

величиной и формой грузика (от ткацкого станка) и плотностью нитей основы.
21

При этом некоторые выводы авторов основаны на лично проведенных

экспериментах.

Отдельное внимание методическим проблемам по изучению текстильных

материалов уделила Т. Н. Глушкова. Анализируя таблицы, используемые

различными авторами, она приводит свой универсальный пример систематизации

данных. При этом Т. Н. Глушкова говорит о необходимости введения

дополнительных колонок при описании нескольких памятников или

разновременных образцов текстиля.
22

В итоге все этапы работы с текстилем,

начиная с обнаружения в памятнике и заканчивая историко-культурной

реконструкцией, со всеми рекомендациями и пояснениями были опубликованы

автором совместно с А. К. и И. И. Елкиной в отдельном методическом пособии.
23

Приоритетным направлением, связанным с изучением археологической

кожи, стала реконструкция кроя и систем крепления различных видов обуви. Еще

в 1971 г. Е. И. Оятева выдвинула его в качестве наиболее перспективного, так как

четко разработанной методики по определению способов первичной выделки

кожи тогда не существовало.
24

Она же предложила свою классификационную

Helsinki, 2014. Pp. 102-115; Глушкова Т. Н. Археологические ткани Западной Сибири. Сургут,

2002. 206 с.
21

Andersson Strand E. Tools and Textiles: Production and Organisation in Birka and Hedeby //

Viking Settlements and Viking Society: Papers from the Proceedings of the Sixteenth Viking Congress

(Reykjavík and Reykholt, 16th-23rd August 2009). Reykjavík, 2011. Pp. 1-17; Grömer K. The

Prehistoric Art of Textile Making: The development of craft traditions and clothing in Central Europe.

Vienna, 2016. 533 p.
22

Глушкова Т. Н. Опыт систематизации технологической информации об


[…]


Армиевский могильник; 14 – Волчихинский могильник.
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Рис. 30. Строение кожи, представленное в вертикальном срезе: 1 – срез

кожи (рисунок автора); 2 – оборотная сторона образца кожи из 62 погребения

Степановского могильника (VIII-IX вв.); 3 – микрофотография среза кожи (224

погребение Крюковско-Кужновского могильника, Х в.).
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Рис. 31. Рисунок мереи КРС: 1 – 28 погребение Волчихинского могильника

(VI-IX вв.); 2 – 116 погребение Крюковско-Кужновского могильника (Х в.).
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Рис. 32. Количественное и процентное соотношение встречаемости кожи

КРС в мордовских могильниках.
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Рис. 33. Арзамасские скорняки (Персональный сайт С. Ледрова: Выделка

кож и мехов: сайт. Нижний Новгород, 2022. URL: http://ledrov.ru/history/istoriya-

kozhevenno-mekhovoj-promyshlennosti/73-obrabotka-syrya-zhivotnogo-

proiskhozhdeniya-v-nizhegorodskoj-gubernii-vydelka-kozh-i-mekhov (дата

обращения: 9.10.2022).
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Рис. 34. Предметы, связанные с обработкой кожевенного сырья: 1 – шилья

из 2-го Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 2 – нож

(струг) из Старобадиковского поселения (по И. М. Петербургскому); 3 – костяной

нож из могильника Заречное 2 (по В. Н. Мартьянову); 4 – раскроечные ножи из

могильников Стексово 2 и Личадеево 5 (по В. Н. Мартьянову); 5 – ножи из

могильников Стексово 2 и Пятницы 7 (по В. Н. Мартьянову).
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Рис. 35. Количественное соотношение встречаемости различных типов

ткацких переплетений.
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Рис. 36. Текстиль полотняного (1, 3) и ложнорепсового (2, 4) переплетения:

1 – 13 погребение Шемышейского могильника (III-IV вв.); 2 – 35 погребение

Абрамовского могильника (VI-VII вв.); 3 – 570 погребение Крюковско-

Кужновского могильника (Х в.); 4 – 52 погребение Степановского могильника

(VIII-XI вв.).
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Рис. 37. Шелк из 224 погребения Крюковско-Кужновского могильника (Х

в.).
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Рис. 38. Налобник, изготовленный из текстиля репсового переплетения (91

погребение Крюковско-Кужновского могильника, Х в.).
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Рис. 39. «Ажурная» ткань из 224 погребения Крюковско-Кужновского

могильника (Х в.).
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Рис. 40. Текстиль саржевого переплетения 2/2: 1 – 35 погребение

Абрамовского могильника (VI-VII вв.; «в елочку»); 2 – 120 погребение Елизавет-

Михайловского могильника (VIII-XI вв.).
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Рис. 41. Текстиль с кромками из 335 погребения Крюковско-Кужновского

могильника (Х в.): 1 – плетеная кромка; 2 – простая боковая кромка.
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Рис. 42. Текстиль с кромками из Крюковско-Кужновского могильника (Х

в.): 1 – кромка с петлями из 300 погребения; 2 – кромка в виде бахромы из 472

погребения.
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Рис. 43. Вертикальный ткацкий станок с двумя валами (по Э. Броуди).
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Рис. 44. Вертикальный ткацкий станок с грузиками: 1 – схема станка (по М.

и Ч. Квеннелл); 2 – керамические грузила с селища Клюквенное 4 (по И. М.

Петербургскому); 3 – керамические грузила с городища Ножа Вар (по Н. С.

Мясникову).
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Рис. 45. Тканые изделия из Абрамовского могильника: 1 – тканый пояс из

237 погребения (VI-VII вв., растительные волокна); 2 – тканая лента из 92

погребения (IV-V вв.).
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Рис. 46. Тканье на бердо и сволочке: 1 – схема тканья на бердо со

щелочками (по Н. И. Лебедевой); 2 – тканье на бердо с дырочками (рисунок

автора); 3 – тканье «на ниту» или сволочке (рисунок автора).
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Рис. 47. Тканье на бердо. Темниковский р-н, с. Лесное Цибаево (по В. Н.

Куклину).
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Рис. 48. Круглый шнур из 21 погребения Степановского могильника (VIII-

IX вв.).
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Рис. 49. Сортамент кож из мордовских могильников (VIII-XI вв.): 1 –

сыромять из 21 погребения Степановского могильника; 2 – кожа таннидного

дубления с тиснением из 224 погребения Крюковско-Кужновского могильника; 3

– кожа таннидного дубления со складками из 169 погребения Крюковско-

Кужновского могильника.
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Рис. 50. Процентное соотношение встречаемости различных сортов кожи в

мордовских могильниках.
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Рис. 51. Способы разминания кожи: 1 – вытягивание шкуры на специально

заготовленной кости (по С. А. Семенову, Г. Ф. Коробковой); 2 – разминание

шкуры палкой на доске; 3 – скручивание шкуры двумя палками (рисунки автора).
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Рис. 52. Процентное соотношение встречаемости текстильных изделий в

мордовских могильниках.
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Рис. 53. Крой мордовской женской рубахи «панар» (по В. Н. Мартьянову): 1

– эрзянской; 2 – мокшанской.
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Рис. 54. Мордовский национальный женский костюм. Конец XIX – начало

XX в.: 1 – костюм невесты (мокша). Тамбовская губ., Темниковский уезд; 2 –

праздничный костюм молодой женщины (эрзя). Пензенская губ., Городищенский

уезд (Мордовский народный костюм: альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина,

М. И. Сурина. Саранск, 1990).
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Рис. 55. Головное полотенце, вышитое оловянным бисером, из 300

погребения Крюковско-Кужновского могильника (X в.; рисунок автора).
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Рис. 56. Схема головного полотенца, вышитого оловянным бисером, из

материалов Шалинского могильника (рисунок автора).
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Рис. 57. Головной убор из 91 погребения Крюковско-Кужновского

могильника (Х в.): 1 – образцы текстиля с отпечатками оловянного бисера; 2 –

реконструкция мордовского головного убора (по В. Н. Мартьянову).
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Рис. 58. Головной убор «пря-руця» или «платенця»: 1 – схематическое

изображение головного убора с вышивкой на концах; 2 – мокшанка в головном

уборе «платенця». Зубово-Полянский район, с. Журавкино. ХХ в. (Мордовский

народный костюм: альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина, М. И. Сурина.

Саранск, 1990).
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Рис. 59. Онучи и оборы: 1 – шерстяные онучи из 335 погребения

Крюковско-Кужновского могильника (Х в.); 2 – оборы из 91 погребения

Крюковско-Кужновского могильника (Х в.); 3 – красные шерстяные обмотки на

ноги (мокша); 4 – черные шерстяные обмотки на ноги (эрзя). Конец XIX – начало

XX вв. (Мордовский народный костюм: альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина,

М. И. Сурина. Саранск, 1990).
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Рис. 60. Количественное и процентное соотношение встречаемости

оловянного бисера в мордовских могильниках VIII-XI вв.: 1 – Степановский

могильник (7 погребений); 2 – 2-й Журавкинский могильник (9 погребений); 3 –

2-й Старобадиковский могильник (34 погребения); 4 – Пановский могильник (9

погребений); 5 – Крюковско-Кужновский могильник (48 погребений); 6 –

могильник Стексово 2 (14 погребений); 7 – могильник Личадеево 5 (2

погребения).
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Рис. 61. Текстиль с оловянным бисером: 1 – микрофотография отпечатков

оловянного бисера на текстиле; 2 – 52 погребение Степановского могильника

(VIII-XI вв.); 2 – 14 погребение могильника Личадеево 5 (XI в.).
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Рис. 62. Изготовление «гантелеобразного» оловянного бисера: 1 –

экспериментальные формочки из глины и гипса; 2 – реплики оловянного бисера.
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Рис. 63. Предметы, связанные с вышиванием: 1 – крючки «кечказ» из 2-го

Журавкинского могильника (по И. М. Петербургскому); 2 – крючок «кечказ» из 2-

го Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 3 – крючок

«кечказ» из поселения Клюквенное 4 (по В. И. Вихляеву); 4 – иглы из 2-го

Старобадиковского могильника (по И. М. Петербургскому); 5 – фрагмент иглы из

Старобадиковского поселения (по В. И. Вихляеву); 6 – берестяная сумка с

швейными принадлежностями внутри из 2-го Журавкинсокого могильника (по И.

М. Петербургскому).
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Рис. 64. Приготовление приданного. Пензенской губ., Спасский уезд

(Мемориальный музей М. Е. Евсевьева: экспозиции: сайт / МГПУ им. М. Е.

Евсевьева. Саранск, 2022. URL: https://mordgpi.ru/activities/extracurricular-

activities/museum/structure/exposure/memorial-museum/ (дата обращения:

24.12.2022).
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Рис. 65. Эксперименты с вышивкой: 1 – способы пришивания оловянного

бисера (изнаночная и лицевая стороны); 2 – диагональное расположение бисера в

вышивке; 3 – построение рисунка из зигзагов и полос.
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Рис. 66. Мордовская вышивка с использованием диагональных стежков: 1 –

фрагменты головных уборов, конец XIX в. (Мордовский народный костюм:

альбом / сост. и авт. текста Т. П. Прокина, М. И. Сурина. Саранск, 1990); 2 – схема

построения косой стежки (по Т. Н. Гвоздевой, Т. П. Прокиной); 3 – вышивка на

образце текстиля из Армиевского могильника (по П. С. Рыкову).
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Рис. 67. Процентное соотношение встречаемости кожаных изделий в

мордовских могильниках.
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Рис. 68. Простые кожаные пояса (VIII-XI вв.): 1-6 – поясные накладки; 7 –

пояс из Лядинского могильника (фото взято с официального сайта ГИМ)
321

; 8 –

пояс из 63 погребения Степановского могильника; 9 – пояс из 14 погребения

Степановского могильника.

321
ГИМ: электронный каталог: сайт. М., 2018. URL:

https://catalog.shm.ru/entity/OBJECT/7410475?page=41&query=лядинский%20могильник&index=

2043 (дата обращения: 17.09.2022).
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Рис. 69. Сложносоставные и составные пояса (VI-IX вв.): 1 – 28 погребение

Волчихинского могильника; 2 – 10 погребение могильника Красное 3 (по В. Н.

Мартьянову).
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Рис. 70. Верхняя часть кожаных туфель (VIII-XI вв.): 1 – 300 погребение

Крюковско-Кужновского могильника; 2 – 20 погребение Степановского

могильника; 3 – 39 погребение Крюковско-Кужновского могильника; 4 – 179

погребение могильника Стексово 2.
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Рис. 71. Фрагменты кожаных туфель со следами швов из Степановского

могильника (VIII-XI вв.): 1 – 20 погребение; 2-3 – 68 погребение; 4 –

реконструкция женской кожаной туфли (рисунок автора).
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Рис. 72. Схемы кроя заготовок мягкой кожаной обуви: 1 – цельнокроеный

вариант (по Е. И. Оятевой); 2 – цельнокроеный вариант (по М. Халд); 3-4 –

детальнокроенные варианты (по М. Халд).
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Рис. 73. Фрагменты обувных наборов: 1 – 21 погребение Тезиковского

могильника (IV-V вв.; по М. Р. Полесских); 2 – 173 погребение Армиевского

могильника (VI-VII вв.; рисунок автора); 3 – Селиксенский могильник

(схематическое изображение); 4 – 160 погребение могильника Стексово 2 (конец

IX – начало XI в.).
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Рис. 74. Сумки с клапаном (X в.): 1 – 224 погребение Крюковско-

Кужновского могильника; 2 – 472 погребение Крюковско-Кужновского

могильника (рисунок автора); 3 – 2 погребение Пановского могильника (грифон

изображен на фрагментах металлической пластины).
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Рис. 75. Сумки из 169 погребения Крюковско-Кужновского могильника (Х

в.): 1 – сумка с клапаном и специфичным замком; 2 – сумка, состоящая из двух

половин; 3 – дно сумки.
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Рис. 76. Сумки без клапана (VIII-XI вв.): 1 – 55 погребение Крюковско-

Кужновского могильника; 2, 4 – Крюковско-Кужновский могильник; 3 – 22

погребение Лядинского могильника (рисунки автора).
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Рис. 77. Фрагменты кожаных изделий из Степановского могильника (VIII-

XI вв.): 1 – узда из 63 погребения; 2 – шнур из 21 погребения; 3, 5 – фрагменты

обувного набора из 62 погребения; 4 – шнур из 23 погребения.
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