Отзыв на автореферат диссертации Королевой М.С. на соискание ученой степени кандидата исторических наук на тему «Текстильные и кожаные изделия из мордовских могильников I - начала II тысячелетия н.э.

Тема диссертационной работы М.С. Королевой, посвященной исследованию важнейших материалов для изготовления одежды и обуви – текстиля и кожи у мордовского населения I - начала II тысячелетия н.э. является исключительно важной и актуальной в отечественной археологии. Накопленные к настоящему времени вещественные археологические источники из тканей и кожи, происходящие из погребальных памятников раннесредневековой мордвы, до сих пор оставались изученными совершенно недостаточно. Тем более, что письменных источников для изучения текстиля и кожи у средневековой мордвы просто не существует.

Во введении к автореферату автор подчеркивает особую ценность изделий из текстиля и кожи при реконструкции быта, ремесленного производства, социальной дифференциации и ряда других сфер жизни раннесредневековой мордвы.

В соответствии с требованиями в автореферате указаны объект, цели и задачи исследования. Особенно интересен и ценен раздел автореферата, посвященный степени научной исследованности темы, свидетельствующий о том, что представленная на защиту диссертационная работа М.С. Королевой выполнена с учетом новейших требований отечественной и европейской науки. Диссертант подробно, с глубоким знанием научной и методической литературы знакомит читателя с публикациями по теме исследования в хронологической последовательности, начиная с работ довоенного периода, и до современности включительно. При этом в диссертации учтен опыт новейших, в том числе экспериментальных, исследований отечественных и зарубежных историков текстиля, таких как Э. Броуди, Р.Рамо, Т.Н. Глушковой и др. Аналогично автор показывает хорошее знание исследований по истории кожевенного дела в зарубежной и отечественной науке.

Далее в автореферате кратко охарактеризованы виды археологических и этнографических источников. Хотя количественно археологических источников не так много – 110 экземпляров текстиля и 105 экземпляров кожи, находящихся в различных хранилищах, но это практически все доступные источники, которые удалось привлечь и использовать диссертанту. При этом следует учитывать, что ткани и изделия из кожи в археологических материалах сохраняются плохо.

В других разделах автореферата охарактеризованы территориальные и хронологические рамки исследования – с III по XI вв. н.э. Пять положений, выносимых автором на защиту, призваны дать новые ценные научные сведения, дополняющие наши знания о видах сырья для изготовления текстиля и кожаных изделий раннесредневековой мордвы. Важно положение об использовании в ткачестве рабочего оснащения у мордвы - вертикального ткацкого станка. Ценным является положение о существовании у мордвы видов плетёных и тканых изделий. Положение о существовании у мордвы традиции вышивки оловянным бисером, на наш взгляд, имеет ограниченное значение, по сравнению с фактом существования различных видов тканей.

И заключительное положение, относительно использования в кожевенном деле мордвы шкур КРС, а также существования разных видов импортных тканей и кожаных изделий, несомненно, представляет большой интерес.

Познавательна глава 1, характеризующая мордовские погребения с находками тканей и кожаных изделий. Всего такие находки происходят из 19 могильников, приуроченных к бассейнам рек Цна, Вад, Мокша, Теша, Сура, Правобережья Волги. К сожалению, в автореферате не указаны названия могильников, из которых использованы археологические источники. При рассмотрении темы средневековые мордовские могильники подразделяются на этнокультурные группы – 1) эрзянские и 2) мокшанские.

Самостоятельный интерес в автореферате представляет глава 2, в которой подробно охарактеризовано сырье для текстильного и кожевенного производств у раннесредневековой мордвы, и способы их обработки. В разделе главы автореферата рассмотрены виды сырья для получения текстиля, технология прядения, характеристика окрашивания, а также виды кожевенного сырья и его обработки.

В 3 главе, посвященной технологии изготовления текстиля и кож, охарактеризованы типы ткацких переплетений, разновидности ткачества, тканья и плетения, а также сортамент кож и технология их выделки.

Интересен установленный факт плетения у мордвы поясов «на ниту» и в бердо. Однако нельзя исключать возможность работы на горизонтальном ткацком стане, который также дает продукцию в виде узких полос полотняной ткани. Это проверено экспериментально.

Важно, что диссертантом получены выводы о разновидностях изготовления у средневековой мордвы сыромятной и дубленой кожи местного производства, а также кожи «булгари», предположительно – болгарского производства.

Важные результаты с характеристикой текстильных и кожаных изделий мордвы содержатся в 4 главе диссертации, а также в автореферате. Здесь представлена попытка характеристики элементов мордовского средневекового костюма, вышивки оловянным бисером, кожаных изделий. Выделенные типы кожаных поясов, обуви, кожаных сумочек достаточно информативны.

Завершается автореферат кратким подведением итогов диссертации, которые свидетельствуют, что основные положения, выносимые на защиту, в результате получили достаточное подтверждение и доказательство.

Диссертационная работа стала ценным вкладом в отечественное финно-угроведение, дающая новые важные сведения о становлении и развитии ткацкого и кожевенного дела у раннесредневекового мордовского населения.

По результатам рассмотрения автореферата можно сделать вывод, что он подготовлен с учетом всех необходимых требований, предъявляемым к такого рода документам, а диссертационная работа М.С.Королевой заслуживает присвоения ее автору ученой степени кандидата исторических наук.

Семыкин Ю.А., кандидат исторических наук, доцент, ведущий научный сотрудник Института истории и культуры ГАУК Ленинский мемориал

*Закрываю*

*Лавров О.В.*